
COMUNE DI SENIGALLIA 
AREA U.O.A. POLIZIA LOCALE 

CONTROLLO DEL TERRITORIO 

ORDINANZA   n° 461 del 30/09/2022 

Oggetto: MODIFICHE TEMPORANEE ALLA CIRCOLAZIONE IN STRADA CANNELLA 

RONCITELLI, TRATTO OGGETTO DI MOVIMENTO FRANOSO, PER LAVORI 

DI RINNOVAMENTO RETE IDRICA E FOGNARIA. 
 

IL COMANDANTE 

- Visti gli artt. 6 e 7 del D.L.vo 30 aprile 1992, n. 285, che conferiscono ai Comuni la potestà di adottare 
provvedimenti in materia di circolazione stradale sulle strade comunali urbane ed extraurbane; 

- Vista la Deliberazione della Giunta Municipale n. 70 del 23/03/2022 con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di consolidamento del movimento franoso sulla strada Comunale Cannella-Roncitelli;  

- Vista la Determinazione Dirigenziale n. 606 del 21/06/2022 con la quale sono stati affidati alla ditta Graziano 

Belogi srl, con sede a Trecastelli in via Maestri del Lavoro n. 23, i lavori di cui alla deliberazione di G.M. sopra 

indicata; 

- Vista la nota con la quale la ditta Graziano Belogi srl, comunica l’avvenuta assegnazione dell’appalto per 

l’esecuzione dei lavori di rinnovamento rete idrica e fognaria strada in Comunale Cannella-Roncitelli, da parte della 

ditta Viva Servizi spa, con sede ad Ancona in via Del Commercio n. 29, committente lavori; 

- Considerato che le opere di rinnovamento delle condotte idriche acquedotto e fognatura sono funzionali alla 

realizzazione dei lavori di consolidamento del movimento franoso; 

- Vista l’autorizzazione rilasciata dal Responsabile dell’Ufficio Strade e Mobilità di questo Comune alla ditta 

Graziano Belogi srl, per l’allestimento del cantiere stradale su strada Cannella Roncitelli per l’esecuzione dei lavori di 

rinnovamento condotte idriche acquedotto e fognatura; 

- Considerato che durante l’esecuzione dei lavori sopra descritti è necessario procedere alla chiusura al traffico 

ordinario del tratto viario interessato dall’intervento; 

- Considerato che sono stati individuati i percorsi alternativi sui quali deviare il traffico; 

- Preso atto che strada Comunale Cannella Roncitelli è strada comunale extraurbana, disciplinata a doppio senso di 

circolazione; 

- Ritenuto di adottare i provvedimenti idonei a consentire l’effettuazione dell’intervento autorizzato garantendo la 

sicurezza del personale impegnato e della circolazione stradale; 

- Visto l'art. 5 comma 3 del D.L.vo 30/4/1992, n. 285 e l'art. 30 del D.P.R. 16/12/1992, n. 495; 

- Visto l’art. 107 comma 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

O R D I N A 

Dal giorno 03 al giorno 30 ottobre 2022 e comunque sino al termine dei lavori: 

- DI ISTITUIRE il divieto di transito, eccetto mezzi d’opera e di cantiere, in strada Comunale 

Cannella Roncitelli, per una estensione di m. 170 circa, all’altezza del tratto interessato dal movimento 

franoso; 

- DI DEVIARE il traffico ordinario sulle strade Sant’Antonio e Del Moroso con apposizione della 

prescritta segnaletica di preavviso e deviazione di itinerario. 

In caso di ultimazione anticipata dei lavori la circolazione verrà regolata a senso unico alternato come 

previsto dall’ordinanza 375 del 16/08/2022. 

D I S P O N E 

Di affidare alla ditta Graziano Belogi srl, in premessa indicata, l’obbligo della installazione, vigilanza e rimozione 

della segnaletica stradale, allo scopo di evitare ogni possibile pericolo per la pubblica incolumità anche nei periodi di 

sospensione dell’attività lavorativa. 

L’Amministrazione Comunale si esonera da ogni responsabilità per gli eventuali danni provocati a terzi, beni e cose, 

che dovranno essere risarciti a totale cura e spese dell’impresa sopra citata. 



La Polizia Locale, gli agenti ed i funzionari elencati nell'art. 12 del già citato D.L.vo 285/92 sono incaricati del 

controllo sul rispetto della presente ordinanza. 

Responsabile del procedimento amministrativo è l’Istruttore Direttivo di Polizia Locale Maria Capodivento. 

Si dà atto che non sussistono in capo al responsabile del procedimento interessi finanziari o conflitti d'interesse 

ancorché potenziali.  

Si fa presente che si potranno visionare e/o acquisire gli eventuali ulteriori atti collegati al presente provvedimento 

presso l’U.O.A. Polizia Locale Ufficio Controllo del Territorio in piazza Garibaldi n. 1. 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche 

entro sessanta giorni dalla pubblicazione, oppure in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 

entro centoventi giorni decorrenti sempre dalla data di pubblicazione. 

La presentazione del ricorso non interrompe i termini per l’esecuzione della presente ordinanza. 

 IL RESPONSABILE IL COMANDANTE LA P.L. 

 DEL PROCEDIMENTO AMM.VO (Dott.ssa Barbara Assanti) 

 (Maria Capodivento) 


